公告编号：2025-098

1

证券代码：400280/420280      证券简称：锦州港 A3/锦州港 B3     主办券商：山西证券

锦州港股份有限公司重大诉讼进展公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

一、本次诉讼事项受理的基本情况及最新进展

（一）公司所处的当事人地位：被告

（二）收到应诉通知书的日期：2025 年 4 月 15 日

（三）诉讼受理日期：2025 年 4 月 11 日

（四）受理法院的名称：大连海事法院

（五）反诉情况：无

（六）本案件的最新进展：

锦州港股份有限公司（以下简称“公司”）于近日收到大连海事法院出具的

《民事判决书》（【2025】辽 72 民初 520 号），现将具体判决情况公告如下：

二、本次诉讼事项的基本情况

（一）当事人基本信息

1、 原告

名称：大连万向港航工程集团有限公司

法定代表人：卢宇

与公司的关系：无

2、 被告

名称：锦州港股份有限公司

法定代表人：丁金辉

与公司的关系：本公司

（二）案件事实及纠纷起因：

原告大连万向港航工程集团有限公司（以下简称“大连万向”）因与公司航

道、疏浚合同纠纷向大连海事法院提起诉讼。

公告编号：2025-098

2

2019 年 3 月 23 日，公司与案外人中交一航局第三工程有限公司(下称航三

公司)签订《锦州港 301 号原油泊位改建工程疏浚、209-210 号泊位及 304-306#

泊位清淤工程施工合同》，约定公司将题述工程发包给航三公司施工。工程交工

时，航三公司应按《档案管理条例》及有关规定，在工程完工一个月内将 3套核

验合格的竣工档案(验收资料打印齐全)，提交公司存档。不能按照规定的时间完

成竣工档案移交，公司有权停止支付工程款，并扣工程总价的 1%作为罚金。

2021 年 12 月 1 日，公司完成案涉已施工工程的工程款结算，确认结算价款

为 214,951,000 元。2021 年 12 月 2 日，航三公司与公司就案涉工程签订终止协

议，鉴于公司已经累计向航三公司支付工程款 161,704,424 元，尚有 53,246,576

元未支付，且航三公司未交付工程档案。所以终止协议对案涉已完工档案移交以

及案涉工程结算价格进行确认。鉴于航三公司违约不交付工程档案，所以公司暂

停支付剩余工程款。

2025 年 3 月 14 日，航三公司将其对公司的合同权利及前述债权 53,246,576

元和对应的利息或违约损失等权利转让给大连万向，用于抵顶航三公司欠付大连

万向的工程款。债权转让后，大连万向将公司起诉至大连海事法院，主张工程款、

利息等相关费用。

（三）诉讼请求和理由

原告大连万向请求判令公司向其支付工程款 53,246,576 元及利息（自 2021

年 1 月 10 日至实际支付之日按一年期 LPR 计算）以及承担案件诉讼费、保全费、

保全保险费等法律费用。诉讼中，大连万向将第一项诉讼请求变更为:判令公司

向大连万向支付工程款53,246,576元及利息(自2024年 11月 1日至实际支付之

日按一年期 LPR 计算)。

三、本次诉讼案件进展情况

（一）诉讼裁判情况

公司于近日收到大连海事法院出具的《民事判决书》（【2025】辽 72 民初 520

号），一审判决如下：

1.公司自判决生效之日起十日内给付大连万向工程款 51,097,066 元及该款自

公告编号：2025-098

3

2024年 11月 1日起至实际给付之日止按照全国银行间同业拆借中心公布的一年

期贷款市场报价利率计算的利息；

2.驳回大连万向的其他诉讼请求；

3.案件受理费 308,033 元，大连万向负担 12,435 元，公司负担受理费 295,598

元；保全费 5,000 元，大连万向负担 202 元，公司负担 4,798 元。

四、本次诉讼事项对公司的影响及公司应对措施

（一）对公司经营方面产生的影响：

上述诉讼案件暂未对公司经营方面产生重大不利影响。

（二）对公司财务方面产生的影响：

上述案件对公司本期利润或期后利润无重大影响，后续诉讼应对尚存在不确

定性，公司将依据有关会计准则的要求和判决执行情况进行相应会计处理，最终

影响情况以年度审计结果为准。

（三）公司采取的应对措施：

公司将高度重视相关诉讼、仲裁案件情况，积极采取相关法律措施维护公司

和股东利益。公司也将持续关注上述相关诉讼、仲裁的进展情况，并按照相关规

定及时履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

五、其他应说明的事项

自前次披露以来至本公告披露日，新增证券虚假陈述责任纠纷 21 起，被告

包括公司及相关责任人，涉案金额 83.91 万元，目前尚未判决或结案。

六、备查文件目录

《民事判决书》（【2025】辽 72 民初 520 号）

锦州港股份有限公司董事会

2025 年 8 月 8 日